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1 JOHDANTO 

Meitä suomalaisia on yli 5 543 000 (Worldometers 2018). Yhteiskunnan tehtävänä on 

taata meille jokaiselle riittävät sosiaali- ja terveyspalvelut (Suomen perustuslaki 

1999/731,19 §). Niitä on rakennettu Suomessa 1960-luvulta lähtien jatkuvasti. Pala kerral-

laan rakennetut palvelut näyttäytyvät nyt pirstaloituneena palvelujärjestelmänä. Eri paik-

koihin on muodostunut erilaiset palvelu- ja toimintakulttuurit, palvelumuodot ja -käytännöt. 

(Stenvall & Virtanen 2012, 12-13.) Mahdollinen sote-uudistus ja maakuntien muodostumi-

nen muokkaavat palvelujärjestelmää edelleen. Tämä voidaan nähdä mahdollisuutena 

muuttaa samalla toimintakulttuuria aidosti lapsi- ja perhelähtöiseksi sekä verkosto-

maiseksi. Ajattelu- ja toimintatapoja on helpompi muuttaa samalla, kun toimintaa muuten-

kin järjestetään uudelleen. (Heinonen, Ikonen, Kaivosoja & Reina 2018, 8.) 

Valtakunnallinen Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) 2016-2018 uudistaa 

palveluita vastaamaan paremmin lapsen etuja ja oikeuksia sekä vanhemmuuden tukea. 

Perhekeskusverkosto kokoaa yhteen lasten ja perheiden palvelut kunnalliselta puolelta ja 

kolmannelta sektorilta vastaamaan avun ja tuen tarpeisiin kokonaisvaltaisesti. (STM 

2018b.) 

Kuntien omistaman Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymän hallitus aloitti toimintansa 

syksyllä 2016 (PHHYKY 2016). PHHYKY tuottaa sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja 

kahdentoista kunnan yli 212 000 asukkaalle noin 7000 asiantuntijan voimin. (PHHYKY 

2017). Maakuntauudistuksen valmistelu Päijät-Hämeessä alkoi 2016 ja jatkuu alatyöryh-

mien toimesta (Päijät-Hämeen liitto 2018). Päijät-Häme maakuntana kertoo lisäävänsä hy-

vinvointia ja torjuvansa syrjimistä, köyhyyttä ja terveysongelmia, erityisesti lapsilla, nuorilla 

ja lapsiperheillä (Päijät-Hämeen liitto 2016, 19). Kuntien ja toimialojen yhteinen hyvinvoin-

tisuunnitelma on tekeillä. 

Vuodesta 2014 Lahdella on ollut Unicefin lapsiystävällinen kunta -tunnustus työstä lapsen 

oikeuksien toteuttamisessa. Lahden ja neljäntoista muun kunnan osalta on arvioitu kehit-

tämisprosessit ja saavutetut tulokset tunnustuksen arvoisiksi. (Unicef 2018.) Lahdessa on 

siis jo tehty hyvää työtä lasten hyvinvointiin liittyen.  

Lapsi- ja perhepalvelujen muutos on oppimisprosessi kohti ajattelu- ja toimintatapojen ai-

toa lapsilähtöisyyttä. Kaikki lapset kohdataan äitiys- ja lastenneuvoloissa ja perusopetuk-

sessa. Suuri osa myös varhaiskasvatuksessa. Palvelujen saavutettavuus, käytettävyys ja 

vaikuttavuus paranevat, kun niitä toteutetaan ympäristöissä, joissa havainto tuen tar-

peesta on tehty. Universaalille palvelujen uudelleen muotoilulle on siis tarvetta. (Heinonen 
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ym. 2018, 29-31.) Palvelukokonaisuudesta on oltava selkeää tietoa, josta kokonaisuus on 

hahmotettavissa ja ymmärrettävissä (Mönkkönen 2018, 29). 

Meneillään oleva muutos lapsi- ja perhepalveluissa on valtava, ja siihen liittyy paljon erilai-

sia tekijöitä ja toimijoita. Tässä sosionomiopintojen varhaiskasvatukseen liittyvässä opin-

näytetyössä perehdytään perhekeskusverkoston toiminnan kehittämiseen valtakunnan ta-

solta paikallisiin pilotteihin. Työn tuloksena syntyi visuaalinen kuvaus 3-vuotisneuvolatar-

kastuksesta perhekeskusverkoston piloteissa kehitteillä olevasta toimintamallista päiväko-

tiympäristöön liittyen. 

Toimeksiantajana opinnäytetyölle toimii Sosiaalialan osaamiskeskus Verso-liikelaitos ja 

LAPE-Päijät-Häme. 3-vuotisneuvolatarkastuksen mallin kuvauksen tarkastelun kohdeym-

päristönä on Jalkarannan monitoimitalo Jalo Lahdessa. Tarkempi sisältö mallille muodos-

tui LAPE-hankkeen ja pilottien edetessä syksyn 2018 aikana. 

Aluksi tässä toiminnallisessa opinnäytetyön raportissa tarkastellaan taustaa, kohdeorgani-

saatiota ja kohdeympäristöä sekä tarkoitusta ja tavoitetta. Teoreettisessa viitekehyksessä 

käydään läpi varhaiskasvatusta ja neuvolatoimintaa Lahdessa, julkisten palveluiden kehit-

tämistä, perhekeskusverkoston kehittämistä Päijät-Hämeessä sekä moniammatillista asia-

kastyötä. Toteutuksen kuvaus avaa näkymää mallien sisältöihin ja visuaalisten kuvausten 

rakentamiseen. Myös työn analysointia ja jatkoa on pohdittu. Lopun yhteenvedossa pohdi-

taan opinnäytetyöprosessin mahdollisuuksia, uhkia, heikkouksia ja vahvuuksia. Tehty 3-

vuotisneuvolatarkastuksen malli löytyy liitteenä (liite 1). 
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2 LÄHTÖKOHDAT JA TAUSTA 

2.1 Opinnäytetyön tausta 

Haaveenani on ollut päästä hyödyntämään aiempaa taiteen maisterin tutkintoani Aalto-

yliopiston muotoilun laitokselta ihmisten hyvinvoinnin edistämiseksi sosiaali- ja terveys-

alalla. Sosionomikoulutuksen avulla olen lähempänä unelmaani hyödyntää taiteen ja muo-

toilun keinoja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämisessä. 

Ollessani harjoittelussa Sosiaalialan osaamiskeskus Verso-liikelaitoksessa ilmeni tarve 

kuvata perhekeskusverkoston kehitteillä olevia malleja visuaalisesti. Piloteissa perustyön 

ohella tehdään innokkaasti kehittämistyötä, mutta resurssit eivät riitä enää mallien kuvaa-

miseen. Tämä kuitenkin koettiin tärkeäksi, ja näin sain itselleni mielekkään haasteen opin-

näytetyön aiheeksi. Erilaisten prosessien visuaaliselle kuvaamiselle on LAPE-hankkeessa 

tarvetta laajemminkin, ja toteutan niitä tämän opinnäytteen rinnalla asiantuntijan roolissa. 

Työskentelen samanaikaisesti myös varhaiskasvatuksen erityisopettajan sijaisena 3-5 -

vuotiaiden päiväkotiryhmässä. Kyseinen päiväkoti sijaitsee tämän opinnäytteen toimin-

taympäristönä olevan monitoimitalo Jalon kaltaisessa ympäristössä, monitoimitalo On-

nissa. Alueet asukkaineen ovat erilaisia, mutta toimijoiden puolesta vastaavanlainen ym-

päristö tukee monialaisen yhteistyöntekemisen ymmärryksen rakentumista ja näin myös 

työmallien kuvaamista. 

Varhaiskasvatuksen tunteminen työn kautta vahvistaa aiempaa palvelumuotoilu- ja muo-

toiluosaamistani, jotka yhdessä sosionomiopinnoissa saadun opin kanssa muodostavat 

monipuolisen osaamispohjan mallin kuvausten tekemiseen. Palveluprosessin kokonais-

valtaisessa ymmärtämisessä opintojen ja töiden yhdessä tuoma kokemus tuo varmuutta 

tekemiseen. Tämä näkyy lopullisen työn laadussa.  

2.2 Kohdeorganisaatio ja toimintaympäristöt 

Opinnäytteeseeni liittyy monia eri toimijoita. Kuvaan alla niistä mallien kuvaamisen kan-

nalta oleellisimmat: Sosiaalialan osaamiskeskus Verso -liikelaitoksen, joka koordinoi Päi-

jät-Hämeen perhekeskuskehittämistä LAPE-muutosohjelman alla. Lisäksi mukana on ku-

vaus monitoimitalo Jalosta, joka toimii perhekeskusverkoston mallien kehittämisen fyysi-

senä ympäristönä.  
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2.2.1 Sosiaalialan osaamiskeskus Verso-liikelaitos 

Sosiaalialan kehittämiseen, kouluttamiseen, tutkimuksen, kokeilujen ja kehittämistoimin-

nan toteuttamiseen sekä toimijoiden yhteen tuomiseen Suomessa toimii 11 alueellista 

osaamiskeskusta, joiden toimintaa säätää Laki sosiaalialan osaamiskeskustoiminnasta 

(2001/1230). Valtio turvaa perustoimintaa avustuksilla, ja lisäksi rahoitusta tulee kunnilta 

sekä erilaisina hankerahoituksina. Päijät-Hämeessä ja Itä-Uudellamaalla toimii Sosiaa-

lialan osaamiskeskus Verso-liikelaitos. (STM 2018a.) Verso on osa Päijät-Hämeen hyvin-

vointikuntayhtymää. Johtokunnassa on jäseniä Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymän 

eri palveluista, yhdistyksistä ja Itä-Uudeltamaalta. Vuonna 2018 Verson painopisteinä ovat 

aktiivinen rooli sosiaali- ja terveydenhuollon kehittämisessä paikallisesti ja valtakunnalli-

sesti, sosiaalihuollon osaamisen vahvistaminen muuttuvassa ympäristössä sekä osalli-

suutta ja kohtaamista tukeva osaaminen. Meneillään on viisi hanketta: LAPE-Päijät-Häme, 

OTE-osatyökykyiset työelämään, PRO SOS sosiaalisen kuntoutuksen ja kokemusohjaaja-

toiminnan mallintamisen hanke, 4 tuulen -hanke, joka liittyy ehkäisevään päihdetyöhön, 

mielenterveystyöhön, lähisuhdeväkivaltaan ja pelihaittoihin sekä Kansa-koulu -sosiaali-

huollon kirjaamisen hanke. (Kuusinen-James 2018.) 

2.2.2 Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) on yksi viidestä meneillään olevasta 

Sosiaali- ja terveysministeriön kärkihankkeesta. Lapsi- ja perhepalveluita uudistetaan vas-

taamaan tarpeita paremmin niin, että lapsen etu ja oikeudet sekä vanhemmuuden tuki 

ovat ensisijaisia. Myös tuen oikea-aikaisuuteen panostetaan. LAPE -muutosohjelmaa joh-

tavat Sosiaali- ja terveysministeriö ja Opetus- ja kulttuuriministeriö. Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos vastaa toimeenpanon tuesta. Perhe- ja peruspalveluministeri Annika Saa-

rikko toivoo Suomeen järjestelmää, jossa apua saisi käytännössä jo ensimmäisellä yhtey-

denotolla ilman poislähettämistä. Hän korostaa myös ajoissa auttamista matalalla kynnyk-

sellä yhdistäen eri ammattilaisten osaamista niin, että keskiössä ovat lapsi ja vanhem-

muus. Palveluiden tuominen lasten päivittäisiin ympäristöihin on ministerin mielestä hieno 

mahdollisuus tukea perheitä ja työntekijöitä. (STM 2018b). 

LAPE-muutosohjelman neljä kehittämiskokonaisuutta ovat perhekeskustoimintamalli, eri-

tyis- ja vaativan tason palvelut, varhaiskasvatus, koulu ja oppilaitos hyvinvoinnin tukena 

sekä toimintakulttuurin muutos lapsen oikeuksien mukaisemmaksi ja tietoperusteiseksi. 

Kaikki maakunnat ovat mukana kehittämistyössä, ja lisäksi on kansallista kehittämistyötä. 

(STM 2018c.)  
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Kuvio 1. Perhekeskuksen tehtävät (STM 2018c) 

 

Perhekeskukset tuovat palvelut lähelle lapsia ja perheitä yhdistämällä lapsiperheiden pal-

velut yhteen toimivaksi verkostoksi. Perhekeskusten tehtäviksi STM määrittelee valtakun-

nallisesti lasten ja perheiden hyvinvoinnin edistämisen, vanhemmuuden ja parisuhteen tu-

kemisen, monikulttuurisuuden ja erityistarpeiden huomioimisen, yhteisöllisenä kohtaamis-

paikkana toimimisen, varhaisen tuen, eroauttamisen sekä lähisuhdeväkivallan ehkäisyn 

(kuvio 1). Maakuntien lisäksi mukana ovat kunnat, järjestöt ja seurakunnat. Yhteiskunnan 

sosiaali- ja terveyspalveluista mukana ovat äitiys- ja lastenneuvolat, lapsiperheiden ter-

veyspalveluita, lapsiperheiden kotipalvelu, perhetyö, perheneuvola, lapsioikeudelliset pal-

velut sekä sivistyspuolelta varhaiskasvatus. Tulevat perhekeskukset tarjoavat palveluja 

eri-ikäisille lapsille huoltajineen. (STM 2018c.) 

Perheiden tuen tarvetta arvioidaan yhdessä perheiden kanssa. Omatyöntekijä vastaa 

koordinoinnista ja jatkuvuudesta, kun palveluita on käytössä paljon. Tukea lisätään erityis-

palvelujen jakautumisella ja konsultoinneilla. Lapsen, nuoren ja perheen omia voimavaroja 

vahvistetaan. Perhekeskus voi tarjota tukea esimerkiksi vanhemmuuteen, parisuhteeseen, 

eroon, väkivaltaan tai yksinäisyyteen. Nopea palvelujen saaminen edellyttää johdolta työn 

sovittamista yhteen eri aloilla ja palveluissa sekä koordinointia, toimijoiden osaamisen 

vahvistamista ja toimintakulttuurin muutoksen tukemista. (STM 2018c.)  
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Tiedolla johtaminen tulee osaksi toimintakulttuuria. Muun muassa hyvinvointisuunnitelmilla 

ja -kertomuksilla voidaan koota yhteen tietoa toiminnan tueksi. Tiedonjaon pohjaksi tarvi-

taan juridinen pohja sekä toimivia teknisiä järjestelmiä. Näitä järjestelmiä tuodaan ihmisten 

ulottuville, ja samalla kasvatetaan omaa vastuuta hyvinvoinnista. (Heinonen ym. 2018, 24-

26.) 

LAPE:n ja hallintouudistusten tuomat valtavat muutokset koskevat myös koulutusta, tut-

kintoja sekä työn muotoja ja sisältöjä. Oman ammattialan osaamisen lisäksi vaaditaan tie-

toa laajemmin palvelujärjestelmästä ja sen yhdyspinnoista. Osaamisen tarpeita tulevat 

olemaan kokonaisvaltainen asiakasajattelu, vuorovaikutus-, kohtaamis- ja dialogiosaami-

nen, osallisuuden vahvistaminen, monialaisen työskentelyn taidot, erilaisten teknisten tie-

tojärjestelmien laaja-alainen hyödyntäminen sekä taloustieto.  (Heinonen ym. 2018, 27-

28.) 

2.2.3 Monitoimitalo Jalo 

Lahden kaupungilla on kaksi monitoimitaloa, Jalo ja Onni, jotka toimivat alueillaan oppimi-

sen, harrastamisen ja kulttuurin keskuksina sekä kohtaamispaikkoina. Muunneltavissa ja 

joustavissa tiloissa on huomioitu yhteisöllisyys ja tulevaisuus. (Lahti 2018b.) Opinnäyt-

teessäni tehtävät kuvaukset pohjautuvat monitoimitalo Jalossa pilotoitaviin perhekeskus-

verkoston työmalleihin. 

Monitoimitalo Jalo sijaitsee noin 5,5 kilometrin päässä Lahden keskustasta, Jalkaran-

nassa. Jalossa toimivat muun muassa peruskoulu, päiväkoti, kirjasto, kerhoja sekä lisäksi 

Lahden aterian kahvila- ja ravintolapalvelut. Tiloja voi vuokrata esimerkiksi harrastustoi-

mintaan, kokouksiin ja tapahtumiin. Taloisäntä vastaa muun muassa tilojen varauksista. 

Toiminnanjohtajana toimii koulun rehtori. (Lahti 2018a.) 

2.3 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda perhekeskusverkoston pilottikokeiluna tehdyn 3-

vuotisneuvolatarkastuksen toimintamalli näkyväksi eri sidosryhmille. Toimintamallin ku-

vaaminen tarjoaa perhekeskustoiminnan kehittäjille kohdepiloteissa ja muualla Päijät-Hä-

meessä sekä valtakunnallisesti pohjaa keskustelulle ja tukee näin kehittämistä. Mallin ku-

vaaminen tuo toimijoille omaa työtä ja sen merkitystä sekä vaikuttavuutta näkyväksi. 

Työntekijät hyötyvät tiedoista perhekeskusverkoston toiminnasta asiakkaiden ohjaami-

sessa ja tuen löytämisessä omalle työlle. Opinnäytetyö luo mallin kuvauspohjan, jota voi-

daan jatkossa muokata tarpeiden mukaan. 
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Tavoitteena on laatia selkeä visuaalinen kaavio perhekeskusverkoston yhteistyön toimin-

tamallista. Kaavio selventää eri sidosryhmille, kuten kehittäjille, päättäjille, työntekijöille it-

selleen, kollegoille vastaavassa työssä muualla ja asiakkaille, kuinka yhteistyöprosessi voi 

edetä. Lopullinen muoto hioutui prosessin edetessä vuorovaikutuksessa pilottien kehittä-

misessä mukana olevien toimijoiden kanssa. Kaavio toteutettiin sähköisessä muodossa 

niin, että sen levittäminen ja myöhempi muokkaaminen ovat mahdollisia. Opinnäytetyön 

tulosten raportoinnissa onnistumisen mittarina on sidosryhmien palaute visuaalisesta ku-

vauksesta. 
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3 VARHAISKASVATUS JA NEUVOLATOIMINTA 

3.1 Varhaiskasvatus Lahdessa 

Varhaiskasvatus on kokonaisuus, joka muodostuu lasten suunnitelmallisesta ja tavoitteel-

lisesta kasvatuksesta sekä opetuksesta ja hoidosta. Pedagogiikka on tämän päivähoi-

doksi kutsutun kokonaisuuden erityispainotuksena. Varhaiskasvatuksen tavoitteina on 

muun muassa edistää ja tukea kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia kokonaisvaltai-

sesti, tukea oppimista ja tarjota monipuolisesti erilaisia oppimiskokemuksia, tukea osalli-

suuden ja sosiaalisten taitojen edistymistä, iän ja kehityksen mukaisesti, yksilöllisesti ja 

tasa-arvoisesti (Varhaiskasvatuslaki 1973/36, 1 §, 2 a §). Perhekeskusverkostotyötä aja-

tellen merkityksellinen on Varhaiskasvatuslain 1973/36 pykälän 2 a -kohta, joka velvoittaa 

lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin nimissä toimimaan yhdessä lapsen ja vanhempien 

kanssa sekä tukemaan vanhempia kasvatustyössä. 

Lahden alueella asuu noin 8300 alle kouluikäistä, joista 4500 käyttää varhaiskasvatuksen 

palveluja. Määrät saattavat muuttua, sillä elokuusta 2018 lähtien subjektiivinen päivähoito-

oikeus palasi kaikille lapsille. (Lahti 2018b.) Myös maksujen alentuminen valtakunnallisesti 

lisännee kysyntää. Yli kolmevuotiaiden määrään varhaiskasvatuksessa tavoitellaan mer-

kittävää kasvua kaupungin strategiassa. Lähivuosina alle kouluikäisten määrän arvioidaan 

kasvavan noin 200 lapsella. Vanhempien valinnat määrittävät, kuinka paljon varhaiskas-

vatukselle on kysyntää. (Kilponen 2018,12.) 

Lahden kaupunki tarjoaa varhaiskasvatuspalveluja päiväkotien lisäksi perhepäivähoidossa 

sekä kerhoissa. Päivähoito on jaettu kolmeen alueeseen: itäiseen, eteläiseen ja pohjoi-

seen. Yhteensä näillä alueilla päiväkoteja on 34. (Lahti 2018b.) Palveluverkkosuunnitel-

man mukaan kaupungin päiväkotien määrä laskisi 28:aan, ja hoitopaikkojen määrä vä-

henisi noin sadalla. Sen sijaan yksityisten päiväkotien paikkamäärä kasvaisi tarpeen mu-

kaan, arviolta noin 400:lla. (Kilponen 2018, 13.) 

Päiväkodeista suurin osa on avoinna arkisin kello 6-18 välillä, mutta ilta-, yö- ja viikonlop-

puhoitoakin on tarjolla vanhempien työn tai opiskelun vaatiessa. Erityistä tukea järjeste-

tään lähipäiväkodeissa, erityisryhmissä ja integroiduissa päivähoitoryhmissä. (Lahti 

2018b.) 

Varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2016, 3,9) mukaan kunnan, kuntayhtymän tai 

muun palveluntuottajan on laadittava paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma Opetushalli-

tuksen määräyksen mukaisesti. Suunnitelma on ollut otettava käyttöön 1.8.2017 alkaen. 
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Alueellisissa suunnitelmissa huomioidaan alueiden erityispiirteet, arviointi- ja kehittämis-

työn tulokset, lasten tarpeet sekä mahdolliset pedagogiset painotukset. Huomioon on otet-

tava myös muut paikalliset suunnitelmat ja päätökset esimerkiksi perus- ja esiopetukseen, 

lastensuojeluun sekä kotoutumiseen liittyen. Lapset ja vanhemmat on otettava mukaan 

alueellisen suunnitelman tekoon lapsiensa yksilöllisten suunnitelmien tekemisen lisäksi. 

(Varhaiskasvatuslaki 1973/36, 7 b §.) 

Lahden kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma kattaa kaikki varhaiskasvatuksen muodot, 

ja sen rinnalla ovat yksikkökohtaiset vuosisuunnitelmat. Suunnitelmaa ovat voineet kom-

mentoida kaikki varhaiskasvatuksen työntekijät ja lasten huoltajat. Myös lasten näkökul-

mat on huomioitu. Kolmen vuoden välein tarkastellaan suunnitelman toimivuutta. (Lahden 

kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2017,1-2.) 

Lasten yksilölliset suunnitelmat laaditaan päiväkodeissa verkkoympäristöön. Dokumenttiin 

kuvataan tavoitteet ja toimenpiteet lapsen kehittymisen, oppimisen ja hyvinvoinnin tueksi. 

Varhaiskasvatuksen opettaja ja huoltajat yhdessä omien havaintojensa ja näkemystensä 

pohjalta kokoavat yhteen lapsen osaamisen, vahvuudet, kiinnostukset ja yksilölliset tar-

peet. Yli kolmevuotiaille monikielisille lapsille laaditaan lapsen kaksikielisyyden suunni-

telma. Mukana suunnitelmien teossa voi olla myös muita asiantuntijoita. (Lahden kaupun-

gin varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 4.) 

Lahden varhaiskasvatuksen arvoina ovat lapsuus itseisarvona, ihmisenä kasvaminen, lap-

sen oikeudet, yhdenvertaisuus, tasa-arvo, moninaisuus, perheiden monimuotoisuus sekä 

terveellinen ja kestävä elintapa. Toimintakulttuuria ja toimintaa suunnitellaan ja arvioidaan 

henkilöstön toimesta jatkuvasti kuitenkin niin, että perustyölle on työrauha. (Lahden kau-

pungin varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 8,17,18.) 

Lahdessa varhaiskasvatuksen psykologien lisäksi yhteistyössä mukana ovat neuvola, las-

tensuojelu ja muut sosiaali- ja terveyspalvelut. 4-vuotiaiden neuvolatarkastus tehdään yh-

teistyössä varhaiskasvatuksen kanssa. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin 

edistämisen tavoitteet ja toimenpiteet kootaan Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitel-

maan. Lahden kolmella palvelualueella toimii omat hyvinvointityöryhmät, joissa on edus-

tusta muun muassa varhaiskasvatuksesta, perusopetuksesta, nuorisopalveluista ja kol-

mannelta sektorilta. (Lahden kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 22.) 

Tuen tarpeisiin vastataan oikea-aikaisesti, riittävällä ja oikealla tuella. Kehityksen ja oppi-

misen turvaaminen vaatii varhaisen puuttumisen ja ennaltaehkäisyn toteutumista suunni-

telmallisesti. Johtamisella, toimivilla yhteistyön ja moniammatillisen työn rakenteilla sekä 

erityistyöntekijöiden panoksella taataan niiden laadukas toteutuminen. Käytännön 
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järjestelyt on kuvattu vuosittaisissa yksikkökohtaisissa suunnitelmissa. (Lahden kaupungin 

varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 39.) 

Eri palveluiden yhteistyöllä taataan lapselle tarkoituksen mukainen tuen kokonaisuus. 

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö on erityisen merkityksellistä, kun lapsella on tuen tar-

vetta. Heidän kanssaan sovitaan tuen muodoista. Myös lapsi otetaan mukaan suunnitte-

luun ikään ja kehitystasoon sopivalla tavalla. Monialaisen yhteistyön ohjaavana tekijänä 

on lapsen etu. Yhteistyössä tulee huomioida huoltajien suostumus sekä tiedon jakamisen 

ja salassapidon säännökset. (Lahden kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 41.) 

3.2 Neuvolatoiminta 

Terveydenhuoltolaki ja valtioneuvoston asetus neuvolatoiminnasta, koulu- ja opiskeluter-

veydenhuollosta sekä lasten ja nuorten ehkäisevästä suun terveydenhuollosta 338/2011 

määrittelevät neuvolatoiminnan sisällöt, järjestäjän ja vastuut. Äitiys- ja lastenneuvolatoi-

mintaa ohjaa ja valvoo sosiaali- ja terveysministeriö (STM 2018d). Kunnat vastaavat neu-

volapalveluiden järjestämisestä osana terveyden edistämistä ja terveydenhuollon ehkäise-

vää toimintaa (THL 2018). Neuvolatoiminnan periaatteina ovat yksilöllisyys ja asiakaskes-

keisyys lapsen ja perheen tilannetta huomioidessa. Tarkastuksissa lapsen kasvua, kehi-

tystä ja hyvinvointia mitataan haastattelemalla, kliinisillä tutkimuksilla ja muilla tarvittavilla 

menetelmillä. (THL 2018b.) Lapselle terveystarkastuksia lastenneuvolassa tehdään en-

simmäisen vuoden aikana vähintään yhdeksän, 1-6-vuotiaille vuosittain ja tämän jälkeen 

kouluterveydenhuollossa vuosittain. Peruskoulun jälkeen vastuu siirtyy opiskeluterveyden-

huollolle. (Valtioneuvoston asetus neuvolatoiminnasta, koulu- ja opiskeluterveydenhuol-

losta sekä lasten ja nuorten ehkäisevästä suun terveydenhuollosta 338/2011, 9 §.) 

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän lastenneuvoloissa tuetaan lasta ja perhettä terveelli-

sissä elintavoissa ja tuen tarpeisiin reagoidaan varhaisessa vaiheessa yhdessä perheen 

kanssa. Lahdessa lastenneuvoloita on seitsemän PHHYKY:n toimesta. Hyvinvointiyhty-

män lastenneuvoloita on myös muissa Päijät-Hämeen kunnissa (PHHYKY 2018). 

3-vuotisneuvolatarkastus 

3-vuotisneuvolatarkastuksessa erityisen huomion kohteena ovat vanhemmuus ja perheen 

voimavarat lapsen ollessa uhmaiässä. Tarkastuksessa keskustellaan kasvatuksesta, ta-

voista, puheen kehityksestä, leikistä, sisaruksista ja luovuuden merkityksestä vanhempien 

kanssa. Ennen tarkastusta terveydenhoitaja käy läpi olemassa olevat tiedot lapsesta ja 

perheestä. Tarkastuksessa huomioidaan lapsen ja vanhemman vuorovaikutusta, lapsen 

kasvua, aistien toimintaa, neurologis-kognitiivista kehitystä, hyvinvointia ja terveystottu-

muksia. Tarpeen mukaan annetaan perheelle terveysneuvontaa. (THL 2018c). 
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Tarkastus voidaan tehdä terveydenhoitajan ja lääkärin yhteistyönä tai vain terveydenhoita-

jan toimesta. Lapsen päiväkodilla on joissakin paikoissa myös yhteistyörooli neuvolatar-

kastuksessa neuvolan kanssa yhteisen arviointilomakkeen muodossa. Jos neuvolatarkas-

tuksessa ilmenee poikkeamaa iänmukaisessa kehityksessä, terveydessä tai hyvinvoin-

nissa, voidaan lapsi lähettää lisätutkimuksiin. Tahoina voivat olla esimerkiksi lääkäri, las-

tenneurologian poliklinikka, fysioterapeutti tai puheterapeutti. (STM 2018e). 
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4 PALVELUIDEN KEHITTÄMINEN 

4.1 Julkisten palvelujen kehittäminen 

Julkinen palvelujärjestelmä on ennen näkemättömien haasteiden edessä. Kysynnän li-

sääntyminen, väestörakenteen muutokset ja kiristyvä talous vaativat muutoksia. Toiminta-

tapojen tulee muuttua, jotta vältytään palveluiden epäolennaisuudelta, leikkauksilta ja jat-

kuvalta kriisien hallinnalta. (Randle & Kippin 2014, 5.) Uudistuksia tulee tuottaa asiakas-

lähtöisesti niin, että lopputulos on perusteltavissa käyttäjien tarpeiden näkökulmasta sekä 

taloudellisesta näkökulmasta (Stenvall & Virtanen 2012, 39). Julkisen sektorin hyvinvointi-

palveluiden onnistumista mitataan enemmän kysynnän vähentymisen kuin lisääntymisen 

mittareilla. (Mönkkönen 2018, 18).  

Valtion ja kansalaisten välinen suhde on muuttumassa. Yhteiskunnan tehtävä on siirty-

mässä pelkästä tuottajan roolista mahdollistajan rooliksi. Ihmisten odotuksien yhteiskun-

nan palveluja kohtaan tulisi vähentyä ja oma aktiivinen rooli kasvaa. Kansalaisia kannus-

tetaan huolehtimaan itse omasta terveydestä, tuottavuudesta ja sosiaalisista suhteista. Ih-

miset nähdään voimavarana, joiden avulla saadaan parempia tuloksia. Yhteiskunnan eri 

toimijat voivat osaltaan tukea ja mahdollistaa ihmisten osallisuutta sekä osallistumista. 

Suhde yhteiskunnan ja ihmisten välillä on tärkeä, jotta roolien muutos onnistuu. Yhteis-

kunnan palveluissa on löydettävä vaikuttavin tapa tukea ihmisiä ja yhteisöjä olemaan sosi-

aalisesti ja taloudellisesti tuottavia. (Randle & Kippin 2014, 51-52.) 

Heinonen, Ikonen, Kaivosoja & Raina pitävät toimintaympäristöjen muutoksen ymmärtä-

mistä keskeisenä lähtökohtana palvelujen uudelleen rakentamisessa. Ihmisten tarpeet 

muuttuvat, eikä niihin pystytä vastaamaan valmiiksi suunnitelluilla sabluunoilla. Tarvitaan 

organisaatio- ja hallintorajoja ylittäviä moniammatillisen yhteistyön verkostoja. Johtaminen 

ei voi enää olla operatiiviseen tehokkuuteen painottuvaa, vaan on johdettava ja ohjattava 

asiakasymmärryksen pohjalta verkostomaisesti. Onnistumisen edellytyksinä ovat yhteis-

ten tavoitteiden asettaminen, luottamus, innovatiivisuus, systeeminen oppimiskyky sekä 

kokonaisuuden ymmärtäminen. (Heinonen ym. 2018, 11-12.) 

4.1.1 Innovointi ja muotoilu 

Innovointi konseptina vihjaa lupausta kumouksellisista muutoksista. Julkista sektoria oh-

jaavat lait, säädökset ja normit jättävät rakenteissa innovoinnille hankalat lähtökohdat. (Jy-

rämä & Mattelmäki (toim.) 2015, 32.) Innovoinnin esteinä toimivat paineet hallinnon ja pal-

velujärjestelmän ylläpitämisestä, lyhytnäköisyys, kysynnän luomien tarpeiden tiedostamat-

tomuus, innovaatiojohtamisen puutteet, kannusteiden riittämättömyys, 
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organisaatiorakenteet, suorituspaineet, epäonnistumisen pelko ja muutosvastarinta. Taito-

jen, motivaation ja mahdollisuuden tulisi kohdata, jotta innovointi olisi mahdollista. (Mulgan 

& Albury 2003, 31-34.) Innovointimallien muovaantuminen organisaatioissa vaatii Bessan-

tin (2013) mukaan toimintamallin toistoa, jotta siitä voi tulla osa organisaation kulttuuria, 

käytäntöjä, strategiaa ja sääntöjä. Basonin (2011) mukaan innovaatioekosysteemin raken-

taminen vaatii painopisteen siirtämistä projektien ja ihmisresurssien hallinnoinnista uusien 

ratkaisujen systemaattisempaan suunnitteluun yhdessä käyttäjien kanssa. Innovointiky-

vykkyyden tulisi lisääntyä ja innovoinnin johtamisen mahdollistua poikkihallinnollisesti ja -

sektorisesti. (Jyrämä & Mattelmäki (toim.) 2015, 34.) 

Muotoilun metodit ovat nousemassa osaksi julkisten palvelujen kehittämistä. Toiveena on 

synnyttää uudenlaisia rakenteita ja malleja. (Mulgan 2014, 1.) Julkisten palvelujen kehittä-

misessä muotoilua voidaan hyödyntää Design Councilin (2008) mukaan muun muassa 

käyttäjien tarpeiden tunnistamisessa, eri sidosryhmien tietämyksen hyödyntämisessä, ris-

kienhallinnassa, kustannustehokkuuden parantamisessa ja käyttäjien vaikutusmahdolli-

suuksien lisäämisessä (Jyrämä & Mattelmäki (toim.) 2015, 40).  

4.1.2 Osallisuus kehittämisessä 

Sidosryhmien, kuten käyttäjien ja työntekijöiden, osallistaminen julkisen sektorin kehittämi-

seen luo uusia mahdollisuuksia. Bason (2011) jakaa yhteissuunnittelun hyödyt kahteen: 

divergenssiin eli ideoiden ja ehdotusten laajempaan skaalaan sekä toteutukseen eli palve-

lujen tarpeeseen vastaamiseen. (Jyrämä & Mattelmäki (toim.) 2015, 36-37.) 

Osallistamisen vaikutuksiin kehittämisessä liittyy myös kyynisyyttä molemmin puolin. Pa-

himmillaan samalta ihmiseltä saatetaan kysyä samoja asioita useamman kerran ja vahvis-

taa näin skeptisyyttä vaikuttavuuden suhteen. Aidosti käyttäjälähtöiset palvelut ottavat ak-

tiivisesti ihmisiä mukaan kehittämiseen ja niiden toteutukseen, hyödyntävät käyttäjien ko-

kemuksia ja näkökulmia täydentämään asiantuntijoiden tietotaitoa. (House of Commons 

2008, 7-9.) 

Tukea tarvitsevalle tärkeintä on palvelujen helppokäyttöisyys, esteettömyys ja turvallisuus, 

eikä niinkään organisaatiot niiden takana (Heinonen ym. 2018, 15). Asiakkaan tilanne voi 

olla sellainen, ettei häntä voi vastuuttaa tekemään valintoja omien palvelujensa suhteen 

(Virtanen ym.2017, 2).  

4.2 Perhekeskuskehittäminen 

Ajatus perhekeskuksista on lähtöisin Ruotsista 1990-luvun laman aiheuttaman resurssipu-

lan ajettua ammattilaiset yhdessä pohtimaan niukkojen resurssien riittämistä tarpeen 
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kasvaessa (Bing 2011 Halmeen ym. mukaan 2012, 17). Halme ym. (2012) jakaa Suomen 

perhekeskusten kehittämisen Sosiaali- ja terveysministeriön materiaalien perusteella kol-

meen kehittämisjaksoon. 2000-luvun vaihteessa perhekeskus tuli Suomeen ensimmäistä 

kertaa. Valtakunnallisessa PERHE-hankkeessa perhekeskuksia kehitettiin 2005-2007. 

Hallitusohjelmaan perhekeskus kirjattiin 2007, ja sitä seurasi sosiaali- ja terveyshuollon 

kansallinen kehittämisohjelma, Kaste, vuosina 2008-2011. (Halme ym. 2012, 19.) LAPE-

muutosohjelman perhekeskuskehittämisen voi ajatella olevan neljäs kehittämisaalto. 

PERHE -hankkeen loppuraportissa yhteinen visio perhekeskuksesta oli kehittyvä paikalli-

nen palvelumalli, jonka tavoitteena on tukea lasten hyvinvointia, vanhemmuutta ja pari-

suhdetta ennaltaehkäisevästi. Palveluina olivat äitiys- ja lastenneuvola, varhaiskasvatus, 

koulu sekä muut varhaisen tuen ja perhetyön palvelut. Yhteistyö perheiden, järjestöjen ja 

seurakunnan kanssa mainitaan toimintatapana. Kohtaamispaikat asuinalueilla mainitaan 

myös osaksi perhekeskusta. Organisaatiollisesti perhekeskus olisi kunnan lapsi- ja perhe-

palveluiden alla. (Viitala, Kekkonen & Paavola 2008, 23.) 

Kaste -ohjelmassa tavoitteina olivat hyvinvoinnin ja terveyden lisääntyminen ja erojen ka-

ventaminen, osallisuuden lisääntyminen, syrjäytyneisyyden vähentyminen sekä palvelui-

den laadun, vaikuttavuuden ja saatavuuden paraneminen. Perhekeskustoimintaa tuettiin 

Hyvä käytäntö -verkoston kautta. (Kaste 2008,4.) 

LAPE-muutosohjelman perhekeskuskehittämisessä on melko yhteneväisiä tavoitteita 

aiempien kehittämishankkeiden kanssa. Uutena on kolmannen sektorin ottaminen mu-

kaan vahvemmin. Asiakkaan oman osallisuuden vahvistamista sekä asiakaskeskeisyyttä 

palveluiden kehittämisessä korostetaan. 

Perhekeskusverkoston kehittäminen Päijät-Hämeessä 

Päijät-Hämeessä perhekeskusta kehitetään Sosiaalialan osaamiskeskus Verson tuella mi-

nisteriön ohjauksen mukaan perhekeskustoimintamallin alatyöryhmissä. Tavoitteena on 

verkostoida toimijoita lasten ja perheiden palveluista sosiaali-, terveys- ja kasvatusalalta, 

mukaan lukien järjestöt ja seurakunnat. Palveluita sovitetaan yhteen ja toteutetaan lähipal-

veluina. Myös matalan kynnyksen kohtaamispaikkoja on suunnitteilla. (Moisander-Pohjo-

nen 2018.) 
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Kuvio 2. Perhekeskustoimintamalli Päijät-Hämeessä (Moisander-Pohjonen 2018) 

 

Stenvallin toteuttamalla Päijät-Hämeen lähtötilanneanalyysillä tuotettiin tietoa lapsi- ja per-

hepalvelujen kehittämisen tueksi. Analyysiä varten haastateltiin 24 eri hallinnonalojen 

työntekijää sivistystoimesta ja sosiaali- ja terveyspalveluista. Haastattelujen aiheina olivat 

lapsiperheiden ennaltaehkäisevän tukemisen mahdollisuudet ja esteet sekä yhteistyöhön 

liittyvät mahdollisuudet ja esteet. Tuloksena selvisi, että Päijät-Hämeessä kehittäminen 

koetaan yhteiseksi asiaksi, ja tahtotila yhteistyöhön löytyy. Lapsien ja perheiden tulisi olla 

entistä enemmän keskiössä, jotta tarpeet tunnistetaan, ja tarjotaan oikeanlaista tukea. Eri-

laisia näkökulmia tulee kuulla, ja sovittaa tavoitteita yhteen kiirehtimättä ratkaisuja. Ver-

kostojen luominen vaatii perusteluja, tasapuolisuutta, toimenkuvien uutta laajempaa mää-

rittelyä ja työntekijöiden jaksamisesta huolehtimista. Viestinnässä on huomioitava asiak-

kaat ja työntekijät, vuoropuhelu sekä ideologioiden vaikutukset. Yhteenvetona tarvitaan 

aikaa, keskusteluja ja luottamusta, jotta yhteistyö toimisi. Asiakkaita tulisi ottaa mukaan 

kehittämiseen arvostavalla otteella. (Stenvall 2018.) 

Päijät-Hämeessä eri sisältöisiä perhekeskuspilotteja on kolme: Asikkalassa, Hartolassa ja 

Lahden eteläisellä alueella. Tässä opinnäytetyössä perehdytään Lahdessa kehitettävien 

toimintamallien kuvaamiseen. Mukana pilotointiryhmässä ovat Jalkarannan päiväkoti ja 

koulu, lapsiperhepalveluiden arjen tuki (PHHYKY), neuvola sekä seurakunta. Monitoimi-

talo Jalo toimii Lahden eteläisen alueen perhekeskusverkoston pilotoinnin keskipisteenä. 

(Moisander-Pohjonen 2018.) Pilottiryhmä on tavannut keväästä lähtien noin kerran kuu-

kaudessa. Mukana ryhmässä ovat monitoimitalo Jalon edustus, perusopetuspalvelut, 

opiskeluhuolto, PHHYKY:ltä neuvola ja lapsiperheiden arjentuki, Lahden kaupungilta 
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varhaiskasvatus, seurakunta, LAPE-hanke sekä SOS-Lapsikylä. Kehittämistyötä on tuke-

nut osaltaan LAMK:n toteuttama koulutus Monialaisen verkostoyhteistyön kehittämispro-

sessi, lähtökohtana asiakkaan arki. Koulutukseen kuului yhteisiä työpajoja sekä tapaami-

set alueryhmissä. 

Pilotoitavina eteläisellä alueella ovat 3-vuotisneuvolatarkastus yhteistyönä varhaiskasva-

tuksessa, 4-vuotisneuvolatarkastuksen lomakkeet yhteistyössä varhaiskasvatuksen 

kanssa, laaja-alaisen erityisopettajan resurssi myös esiopetuksen käyttöön, koulukuraatto-

rin konsultointi varhaiskasvatuksessa sekä esiopetuksessa konsultointi ja asiakkuus. Mu-

kana on myös tyttöjen ryhmätoiminta kouluterveyskyselystä nousseiden teemojen poh-

jalta. Tarpeesta on noussut pohdintaan myös mahdollisuus kokeilla yhteistyötä perhetyön 

ja varhaiskasvatuksen välillä. Lokakuussa 2018 käytännössä kokeiluun oli ehtinyt vasta 3-

vuotistarkastus. Muut pilotit olivat vielä suunnitteluvaiheessa. (Jalkarannan pilottiryhmän 

tapaaminen 12.10.2018.) LAPE-hankkeen ja opinnäytetyön aikataulun puitteissa ei ehditty 

kuvaamaan piloteista kuin 3-vuotisneuvolatarkastus. Tämän mallin kuvaaminen antaa kui-

tenkin pohjaa muiden mallien kuvaamiseen pilottikokeilujen edetessä. 

4.3 Monialainen ja -ammatillinen yhteistyö 

Lait velvoittavat sosiaali- ja terveysalalla tehtäväksi yhteistyötä. Sosiaalihuoltolain 

(1301/2014, 41 §) mukaan yhteistyötä on tehtävä esimerkiksi palvelutarpeen arvioinnissa 

ja asiakassuunnitelman laatimisessa niin, että muodostuu asiakkaan edun mukainen ko-

konaisuus. Jotta asiakkaan tarpeisiin nähden olisi saatavilla riittävää osaamista ja asian-

tuntemusta, voidaan hyödyntää myös muita hallinnonaloja. Sosiaalihuoltolaissa viitataan 

myös yhteistyöhön asiakkaan ja hänen omaistensa kanssa (1301/2014, 36 §). Terveyden-

huoltolaissa (1326/2010, 2 §) mainitaan yhteistyön tekemisen vahvistaminen sosiaali- ja 

terveysalalla yhdeksi lain tarkoitukseksi. 

Uudenlaiset yhteistyötaidot, toimintamallien ja johtajuuden muutokset ovat onnistuneen 

verkostoituneen asiakaslähtöisen työskentelyn takana. Sosiaali- ja terveysalalla koulutus-

tausta, työtehtävien luonne ja eri ammattien säännökset ylläpitävät organisaatioiden hie-

rarkiaa. Moniammatillinen yhteistyö vaatii selkeitä rooleja, vastuuta ja päätöksen tekoon 

osallistumista. Näkökulmia yhteistyöhön on useita: eri työntekijöiden ja organisaatioiden 

sekä asiakkaan ja hänen läheistensä näkökulmat. Yhteistoiminnallisuus ja keskinäinen ar-

vostus ovat yhteistoiminnan perusta yhteisen päämäärän saavuttamisessa. Kaikkien osa-

puolten ääni ja osaaminen tulisi saada kuuluviin. Organisaatiorakenteen tulee olla yhteis-

työn mahdollistava: kaikkien osallistumista, autonomiaa, tasa-arvoa ja ilmaisun vapautta 

arvostetaan. Johtajuuden merkitys on suuri koulutus- ja kehittämistyön organisoinnissa, 

tiedonkulun takaamisessa, ajallisten ja rahallisten resurssien mahdollistajana ja 
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tavoitteiden asettamisessa. (Isoherranen, Rekola & Nurminen 2008,3, 13-17.) Myös eri-

laisten termien merkitykset olisi hyvä avata, jotteivat vivahde-erot hankaloita yhteistyötä 

(Mönkkönen 2018, 18). 

Totutuista ajattelu- ja toimintamalleista luonnollisesti vie pois raja- ja yhdyspintatyösken-

tely. Erilaisen osaamisen ja kokemuksen yhdistäminen auttaa toimivien toimintamallien 

luomisessa. (Heinonen ym.2018, 26.) Kehittämistyö ja kilpailu voivat tuoda toivottua muu-

tosta järjestelmien kankeuteen, joka on turhauttanut asiakkaita ja toimijoita (Mönkkönen 

2018, 17). 

Lean -mallissa korostetaan prosessien yhdessä määrittelyä, palveluiden tasalaatuisuutta, 

ennustettavuutta, läpinäkyvyyttä, arvioinnin helppoutta, lisäarvon tuottamista asiakkaalle, 

prosessin sujuvaa eteenpäin kulkemista ilman pullonkauloja ja palveluiden oikea-aikai-

suutta. Palvelukokonaisuudesta on oltava selkeää tietoa, josta kokonaisuus on hahmotet-

tavissa. Palveluprosessin läpikäymisessä olisi hyvä olla joku, jolla on koko ajan langat kä-

sissä. (Mönkkönen 2018, 28-29.) 

Oman osaamisen kehittäminen on jatkuvaa. Osaamisen alueet Mönkkönen jakaa kol-

meen: substanssi-, prosessi- ja vuorovaikutusosaaminen. (Mönkkönen 2018, 22-23.) Vuo-

rovaikutus on edelleen tärkein osa asiakastyötä. Tärkeintä kohtaamisessa on asenne, 

eikä niinkään yksittäiset teot ja sanomiset. Vuorovaikutuksen lopputulokseen vaikuttavat 

molemmat osapuolet. Merkityksellisiä kokemuksia ja oivalluksia saadaan ihmisten väli-

sistä suhteista. (Mönkkönen 2018, 11,17,20.) Voisi ajatella, että vuorovaikutuksen tärkeys 

on samalla tavalla ilmeistä myös yhteistyön tekemisessä toimijoiden välillä. Yhteistyö, asi-

akkaan kohtaaminen ja kuuleminen sekä lait ja säädökset ovat toiminnan pohjana Päijät-

Hämeen perhekeskusverkostojen kehittämisessä. (kuvio 3). 
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Toimiessaan moniammatillinen yhteistyö tuo asiakkaalle turvallisuuden tunnetta, sillä hä-

nen ongelmiaan voidaan käsitellä kokonaisvaltaisesti usean eri alan asiantuntijan ammat-

titaidon voimin. Varsinaisen diagnoosin lisäksi kaikki huomiot ovat tärkeitä, jotta voidaan 

muodostaa kattava ja yhtenäinen kuva tilanteesta sekä löytää oikeanlaista tukea. (Mönk-

könen 2018, 138-139.) 

Kuvio 3. Päijät-Hämeen perhekeskusverkoston monialainen ja -ammatillinen työskentely. 

Visuaaliseen muotoon kokoamani tiivistelmä työskentelyn ydinasioista Sosiaalialan osaa-

miskeskus Versolle. 
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5 MALLIEN KUVAAMISEN PROSESSI 

5.1 Kuvattavat mallit ja tiedonkeruu 

Mallin kuvaamiseen sopivaksi opinnäytetyön lähestymistavaksi valitsin toiminnallisen. Toi-

minnallisessa opinnäytetyössä käytäntöä ohjeistetaan, opastetaan, järjestetään tai järkeis-

tetään (Vilkka & Airaksinen 2003). Tutkimuksellinen opinnäyte ei tullut kysymykseen, 

koska mahdollisen aineiston määrä olisi jäänyt vähäiseksi pilottikokeilun ollessa alkuvai-

heessa.  

Tässä opinnäytetyössä kuvattavaa 3-vuotisneuvolatarkastuksen yhteistyömallia varten 

haastattelin osallisia toimijoita mahdollisimman laajan kokonaiskuvan muodostamiseksi. 

Kolmessa haastattelussa yhdessä keskustellen muodostettiin kuvaa kyseisen toiminnan 

edellytyksistä, realiteeteistä ja haasteista. Keskusteluissa pohdittiin pilottimallin suhdetta 

perustyön tavoitteisiin. Asiakasperheiden kokemuksia pilotista saatiin toimijoiden 

ammatillisen näkemyksen kautta.  

Haastateltavina 3-vuotisneuvolatarkastuksiin liittyen oli kaksi neuvolan terveydenhoitajaa 

Jalkarannan neuvolasta sekä kaksi varhaiskasvatuksen hoitajaa Jalkarannan 

päiväkodista. Terveydenhoitajat olivat haastattelussa yhdessä, hoitajat erikseen. 

Tarkastuksia oli mallin kuvausten aikaan tehty kaksi. Haastatteluiden jälkeen koosteet 

lähetettiin kommentoitavaksi tilaajalle LAPE-hankkeeseen sekä PHHYKY:n neuvolan 

palveluesimiehelle. Myös Jalkarannan koko pilottiryhmä pääsi katsomaan ja 

kommentoimaan sisältöjä yhteisessä tapaamisessa. Yhteisessä keskustelussa päädyttiin 

siihen, että mallin kehittämistä jatketaan vielä LAPE-hankkeen päätyttyä. 

Haastateltaville havainnollistettiin tulevan mallin kuvausta aiemmin Versolle tekemieni 

mallien kuvausten avulla, sillä 3-vuotisneuvolatarkastuksen malli mukailee samaa LAPE-

hankkeelle ja perhekeskusverkoistoille tehtyä visuaalista ilmettä. Näin he saivat 

yleiskuvan siitä, mitä kuvauksella tässä tarkoitettiin, ja millaista visuaalista jälkeä oli 

tulossa. Seuraavalla sivulla on yksi käytetyistä esimerkkikaavioista (kuvio 4), joka antoi 

viitteitä tulevan mallin kuvauksen ulkönäöstä. Kaavion lopullinen visuaalinen ilme 

muovaantui prosessin aikana sisällön ja palautteiden mukaan. 
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Kuvio 4. Siltapalveluiden järjestäminen valtakunnallisesti ja perhekeskusverkoston 

johtaminen Päijät-Hämeessä. Kehittämisvaiheessa oleva kuvaus Versolle. 

 

Haastattelut käytiin vapaamuotoisesti aiheeseen liittyen. Etukäteen olin kerännyt tueksi 

listan asioista, joihin kaivattiin vastauksia. Pilottiryhmän toiveina oli kuvata millä 

edellytyksillä mikäkin osa mallista toteutuisi, miten malli toimii käytännössä, ja kuinka 

alueen erityispiirteet vaikuttavat toimivuuteen sekä mitä vaikutuksia mallilla on perheille. 

Lisäksi LAPE-hankkeeseen liittyen eri yhteyksissä esille nousseita seikkoja oli listattu 

mukaan kysymyksiin. Kysymykset olivat minulla paperisena listana mukana 

haastatteluissa, jotta tarvittaessa olisin voinut näyttää niitä haastateltaville. Etukäteen 

pelkäsin, että näytettynä listat saattaisivat johdatella haastateltavien ajatuksia ja 

vastauksia. Kaikilla haastateltavilla oli kuitenkin erinomaiset valmiudet kertoa 

kokemuksistaan ja ajatuksistaan sanallisesti ilman listan tukea. Näin ollen listat jäivät vain 

minun käyttööni, tekemieni kysymysten tueksi. 

Haastattelujen dokumentointia varten olin varannut mukaan paperia ja kyniä, jos olisi ollut 

tarvetta piirtää esille tulevia asioita. Haastateltaville luontaisempaa oli kertoa sanottavansa 

sanallisesti ja päädyin dokumentoimaan keskustelut koneelle kirjoittamalla haastattelun 

edetessä. 
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Haastattelut aloitettiin käymällä kronologisesti läpi pilotointiprosessi, eli kuinka työntekijät 

saivat tietoa ja ohjeistukset 3-vuotistarkastuksen tekemiseen, ja mitä tapahtui tämän 

jälkeen, jotta ensimmäinen pilottitarkastus oli mahdollinen. Toisena juonteena oli käydä 

läpi prosessi asiakasperheen näkökulmasta eli mistä he saivat tietoa, kuinka varasivat 

ajan, miten tarkastus sujui, ja miten mahdollinen eteenpäin ohjaus muihin palveluihin sujui 

sekä mahdollinen palaute jälkikäteen. Haastatteluissa esille nousi käytännön asioita 

liittyen muun muassa työvälineisiin, tiedonkulkuun ja toimintamallin hakemiseen. 

Haastatteluissa keskusteltiin myös yhteistyöstä muiden mahdollisten toimijoiden kanssa 

sekä johtamisen, päätöksenteon ja lainsäädännön rooleista. 

5.2 Kehittyvä 3-vuotisneuvolatarkastuksen malli 

Palvelukokonaisuudesta on oltava selkeää tietoa, josta kokonaisuus on hahmotettavissa 

ja ymmärrettävissä. Erilaiset asiakassegmentit voivat olla työkaluja toimijoille, mutta niitä 

ei tule käyttää asiakkaan kanssa kommunikoitaessa. (Mönkkönen 2018, 29.) 

Mallin kuvaukseen on koottu pilotin antia kokonaisvaltaisesti. Mukana ovat mallin käyttö-

tarkoitus, keskeiset osatekijät, vaiheet ja yhdyspintatyöskentely. Mallia ei ole tarkoitus 

yleistää sellaisenaan kuvauksen perusteella, vaan sitä voidaan käyttää pohjana kehitty-

välle mallille. Sitä voidaan myös käyttää pohjana rakennettaessa vastaavanlaisia malleja 

muualla. 

Malli vastaa valtakunnallisen perhekeskusverkostokehittämisen linjoja. Tietoa mallista on 

kerätty pilottikokeiluissa mukana olleilta työntekijöiltä varhaiskasvatuksesta ja neuvolasta. 

Asiakasnäkökulmaa on saatu mukaan toimijoiden ammatillisen näkemyksen kautta. Mal-

lien ensisijaisina kohderyhminä ovat lasten ja perheiden parissa toimivat, kehittäjät ja 

päättäjät. Lapsen, nuoren ja perheiden hyvinvointi sekä arjen toimivuus ovat perhekeskus-

toiminnan keskiössä (Heinonen ym. 2018, 16). Mallien kuvauksessa palvelujen yhteenso-

vittamisen lisäksi näkyy lasten ja perheiden keskiössä oleminen.  

Lopputuloksena opinnäytetyössäni on kaksi kaaviota, joista toisessa on kuvattu pilotin ete-

neminen, ja toisessa keskusteluaineistojen kautta koottu ihanteellinen malli. Kaavioiden 

rinnalla on tekstiä, joka avaa kaavioita ja tarjoaa lisätietoa prosessin kulusta. 3-vuotisneu-

volatarkastuksen malli ei ole vielä valmis otettavaksi käyttöön laajemmin. Mallia voidaan 

jatkossa työstää eteenpäin tarpeen mukaan. Sitä voidaan myös jakaa muualle perhekes-

kustoimijoiden kehittämisen tueksi. 

Mallien kuvauksen visuaalinen muoto jalostui LAPE-hankkeeseen tehtyjä muita visuaalisia 

materiaaleja mukaillen. Päijät-Hämeen perhekeskukselle on kehitetty oma visuaalinen 

ilme, jota hyödynnetään kaikissa materiaaleissa. Olemassa olevia piirroskuvia, värejä ja 
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muotoja on käytetty näiden mallien kuvauksissa (kuvio 5). Käyttöoikeuden tai ilmeen muo-

vaamisen kanssa ei ole ollut ongelmia, sillä olen itse suunnitellut ilmeen ja sopinut Verson 

kanssa sen käytöstä.  

Mallien kuvauksen rakentamisessa on hyödynnetty muista LAPE-hankkeelle tekemistäni 

kaavioista saatua palautetta. Näin kaavio on mahdollisimman luettavissa, ja linjassa mui-

den hankkeeseen liittyvien materiaalien kanssa. 

 

 Kuvio 5. Päijät-Hämeen perhekeskusverkoston logo. 

 

5.3 Mallin kuvauksen arviointi ja jatkokehittäminen 

Palautetta malleista oli alun perin tarkoitus saada eri sidosryhmiltä, mutta pilotoinnin aika-

taulun venyttyä palautteen kerääminen osoittautui haastavaksi. Pilottiryhmän tapaaminen 

ajoittui haastattelujen puoleen väliin, enkä sen vuoksi pystynyt saamaan vahvaa pa-

lautetta valmiista mallista opinnäytetyön prosessin aikana. Onneksi malli elää vielä jatkos-

sakin, eikä tämän opinnäytteen valmistuminen estä mallien jatkokehitystä. Mallin pohja on 

nyt rakennettu, ja siitä on hyvä muiden jatkaa eteenpäin.  

Toimeksiantajana Sosiaalialan osaamiskeskus Verso -liikelaitos voi halutessaan levittää 

mallia kuvausten avulla tarpeen mukaan. LAPE-hankkeen päättyessä vuodenvaihteessa 

2018, jää 3-vuotisneuvolatarkastuksen mallin kuvaus elämään toimijoiden käsissä. 
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Kuvaus päätynee LAPE-hankkeen loppuraporttiin yhdessä muiden hankkeelle asiantunti-

jatyössäni laatimien kuvausten kanssa. 

Kiinnostus mallien kuvauksia kohtaan, ja niiden käyttämiseen välineenä työskentelyssä 

ovat onnistumisen merkkejä. Opinnäytetyön aikana ei valitettavasti ehtinyt nähdä kuinka 

mallien kuvaukset jäävät elämään käytännössä. Jatkoa varten tullee varmasti kehittämis-

ehdotuksia, joiden toteuttamisesta voidaan sopia erikseen tarpeen mukaan. Mielenkiin-

toista on jäädä seuraamaan, kuinka mallit toimivat työvälineinä erilaisissa tilanteissa. Ta-

voitteena on niiden toimiminen keskustelun tukena esimerkiksi kehittämisryhmissä ja 

mahdollisesti päätöksiä tehtäessä. Työntekijöille tehdystä kuvauksesta tulee mallin puit-

teissa tehty yhteistyö näkyväksi sekä samalla päiväkodin ja neuvolan ajatukset yhdistyvät 

yhdeksi kokonaisuudeksi. Ehkäpä kuvaukset voivat toimia myös uusien toimijoiden pereh-

dyttämisessä. Asiakkaat voivat myös hyötyä kuvauksesta, mutta ihanteellista olisi raken-

taa oma kuvaus heidän näkökulmaansa ajatellen. 
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6 YHTEENVETO 

Vahvuutena opinnäytetyössäni on asian ajankohtaisuus, ja toimijoilta noussut tarve mallin 

kuvaamiselle. Opintoihin liittyvän harjoitteluni, ja myöhemmin työni, kautta olen ollut mu-

kana Päijät-Hämeen perhekeskusverkoston kehittämisessä. Tarkkailijana mukana erilai-

sissa palavereissa olo on antanut kuvaa eri alueiden toimijoiden ideoista, ajatuksista, tar-

peista, huolista ja käytännön toteutuksesta. 3-vuotisneuvolatarkastuksen pilotoinnista kes-

kusteltiin Jalkarannan pilottiryhmässä jo keväällä 2018. On ollut mielenkiintoista seurata 

mallin kehittämisprosessia alusta asti. 

Heikkoutena on mallin uutuus. Kokeiluvaiheessa oleva malli voi muuttua käytännön koke-

musten pohjalta nopeastikin. Tällöin kuvaus on vääränlainen tai puutteellinen käytettä-

väksi jatkossa. Opinnäytetyön luotettavuutta voi pohtia, kun ajoitus sattui mallin kehittämi-

sen keskivaiheille. Pilottitarkastuksia oli tehty vain kaksi, mutta toisaalta mukana kehittä-

mässä oli kokeneita ammattilaisia, joiden ammattitaitoa ei voi vähätellä. Ajattelisin kuiten-

kin työni olevan sisällöltään luotettava hanketyön osaprosessina. Mallien muokkaaminen 

ei onneksi ole kiinni tästä opinnäytetyöstä, ja eteenpäin työstäminen on mahdollista.  

Työskentelyni opinnäytteen aikana noudatti sosiaalialan ammattieettisiä periaatteita. Asia-

kassuhteiden luottamuksellisuutta ei rikottu, ja asiakkaiden yksityisyyden suoja säilyi. Tar-

kastuksissa olleista lapsista ei mainita iän ja päiväkodin lisäksi muita tietoa. Haastattelut 

käytiin hyvässä vuorovaikutuksessa, kaikkia ideoita ja mielipiteitä kunnioittaen. 

Mahdollisuutena on auttaa mallin kuvaamisella keskusteluja ja kehittämistä eteenpäin. 

Mallin jakamisessa muille alueille selkeät ja yksinkertaiset kuvaukset auttavat. Työnteki-

jöille oman työn näkyväksi tekeminen konkretisoi työn merkitystä ja vaikutuksia. Myös 

kuntalaisille monialaisen yhteistyön merkitys lapsen edun nimissä voi kaavioiden avulla 

selkiintyä. Visuaalisen ilmaan yhtenäisyys muiden Päijät-Hämeen perhekeskuksen materi-

aalien kanssa auttaa osaltaan yhdistämään 3-vuotisneuvolatarkastuksen mallin kuvauk-

sen osaksi perhekeskuskokonaisuutta (kuvio 6). 

Uhkana opinnäytetyön toteutumiselle oli aikataulutus yhteen LAPE-hankkeen ja perhekes-

kusverkoston pilottikokeilujen kanssa. Alun perin oli tarkoitus kuvata useampia pilottikokei-

luja, mutta aikataulu mahdollisti vain yhden. Mallin kuvauksesta palautetta ehdittiin saada 

melko vähän, ja kehittämistä jäi vielä tehtäväksi. Mallin kehittäminen jatkuu monialaisesti, 

mutta löytyykö resurssia kuvauksen päivittämiseen? Ihanteellista olisi, jos mallin kuvauk-

sesta saataisiin myös asiakkaille suunnattu versio. 

Itselleni mallin kuvaaminen oli mielenkiintoista, sillä sain itselleni kattavan kuvan toimin-

nan ytimestä. Pilottimallien kehittämistä pääsen seuraamaan, ja kenties 



25 

jatkokehittämäänkin, työni kautta varhaiskasvatuksessa. Mallin vaikutukset lasten ja per-

heiden hyvinvointiin jäävät nähtäväksi pidemmällä aikavälillä. 

Pääsin yhdistämään molempia alojani, muotoilualaa ja sosiaalialaa, mielekkäällä ja merki-

tyksellisellä tavalla. Odotan innolla mallien kehittymisen seuraamista jatkossa. Koen saa-

neeni aikaan monelle sidosryhmälle merkityksellistä materiaalia heidän perustyönsä rin-

nalla tapahtuvan kehittämisen tueksi sekä oppia itselleni tulevaisuuden haasteisiin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 6. Päijät-Hämeen perhekeskusverkostolle suunnittelemiani hahmoja visuaalisissa 

materiaaleissa käytettäväksi. 
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